
1 

 

                   
                                                                                                                                                            Comune di Avola 

 

 
 

Avola, 31/03/2025 

All’albo 

Al Sito Web dell’istituto 

Agli atti 

Al DSGA  

 

 

OGGETTO:  Decreto di avvio AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE UNICO, PER DOCENTI INTERNI, 

DOCENTI DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED ESPERTI ESTERNI RIVOLTO A FIGURE 

DI ESPERTI nell’abito del Progetto “EDUCARE IN COMUNE”  - Decreto del Ministro per 

le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi dell'articolo 105, 

comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai medesimi comuni 

predisposto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche 

della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a 

implementare le opportunità culturali e educative dei minori. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 





2 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
 

VISTO  il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi 

dell'articolo 105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai medesimi 

comuni predispo dalla presidenza del consiglio dei ministri- dipartimento per le politiche della 

famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a implementare le 

opportunità culturali e educative dei minori; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Municipale di Avola n. 19 del 12/02/2021 con oggetto: Avviso del 

Dipartimento per le politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio "EDUCARE IN 

COMUNE” finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone minorenni. Indirizzo; 
 

VISTO  l'Avviso di manifestazione interesse a partecipare in qualità di partner — attuatore alla 

candidatura del Comune di Avola in risposta all'avviso "EDUCARE IN COMUNE" - finanziamento 

di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e 

educative di persone minorenni con prot. n. 7379 del 15/02/2021, aree tematiche oggetto di 

finanziamento: a) famiglia come risorsa; b) relazione e inclusione; c) cultura, arte e ambiente; 
 

VISTA  la Nota del 26/09/2022 che trasmette la comunicazione dei soggetti ammessi a finanziamento 

per l’avviso “EDUCARE IN COMUNE” – AREA TEMATICA a) "Famiglia come risorsa"; 
 

VISTO  che con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 05 agosto 2022, 

registrato alla Corte dei Conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la graduatoria 

delle proposte progettuali ammesse a finanziamento per l'Area tematica A. "Famiglia come 

risorsa" e impegnate le risorse sul pertinente capitolo 858 del Fondo per le politiche della 3/9 

famiglia – Centro di responsabilità n. 15,destinate al  Comune di Avola per la somma di Euro 

3.17.000,00 per la realizzazione del relativo progetto  COMMUNITY HUB – FAMILY; 
 

VISTA    la delibera del Collegio dei Docenti n. 51 del 15/11/2024; 

 



3 

 

VISTA    la delibera n. 168 del 18/11/2024 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la Determinazione n. 37 del Capo Settore 9 servizi sociali del Comune di Avola con la quale 

vengono affidati, a questo Istituto, servizi di laboratori creativi vari e di coding, nell’ambito del 

Progetto “EDUCARE IN COMUNE” per un importo pari ad € 15.500,00; 
 

  VISTO  D.A. 7753/2018 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 182 del 13.02.2025; 
 

VISTO      il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4552/2025 del 31/03/2025; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato: “EDUCARE IN COMUNE” - di avvalersi 

di docenti esperti e Tutor; 
 

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nei compiti istituzionali del personale docente; 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Barbiera che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Lucia Barbiera ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO   lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

VISTO   il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad 

oggetto: 



4 

 

 

1) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività e di educazione all’affettività, un 

laboratorio per ogni plesso di scuola primaria. 

TITOLO DEL LABORATORIO: le emozioni in cartapesta 

PERSONALE RICHIESTO 

PERSONALE ESPERTO: n. 3 Artisti specializzati nella lavorazione della cartapesta con esperienze 

documentate di partecipazione a manifestazioni pubbliche relative a Carnevali storici attraverso la 

realizzazione di carri allegorici per la realizzazione di laboratori creativi rivolti agli alunni di classe quinta di 

scuola primaria. 

PERSONALE DOCENTE: n. 6 docenti tutor interni per la conduzione dei laboratori (due docenti per ogni 

laboratorio). 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: gli alunni saranno coinvolti in laboratori in cui saranno realizzati 

prodotti creativi con la cartapesta che rappresentano le EMOZIONI (felicità, rabbia, tristezza….). Gli alunni 

saranno guidati dai docenti tutor interni e dagli esperti in un “viaggio” emozionale e creativo alla scoperta 

delle proprie emozioni e alla condivisione delle stesse attraverso la manipolazione della cartapesta e la 

realizzazione dei relativi “pupazzi” o prodotti artigianali. 

Gli alunni potranno conoscere e sperimentare le fasi operative per la creazione della cartapesta scoprendo 

così una tradizione artigianale, propria del Territorio locale, di grande valore culturale e storico. 

DESTINATARI: gruppi di alunni delle classi 5 scuola primaria. 

DURATA: 10 ore in orario extrascolastico 
 

COMPENSO ORARIO:  

ESPERTO ESTERNO. 70,00 euro  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro 

  
 

2) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività, un laboratorio per ogni plesso di scuola 

primaria.  

TITOLO DEL LABORATORIO: carta e fantasia. 

PERSONALE RICHIESTO: n. 6 docenti tutor interni per la conduzione dei laboratori (due docenti per ogni 

laboratorio). 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: i bambini saranno coinvolti in un viaggio emozionale, multidisciplinare 

e coinvolgente nell’arte degli origami per stimolare creatività e concentrazione. I bambini e le bambine 

scopriranno le origini e le tecniche base, per poi realizzare modelli facili e via via più complessi seguendo la 

fantasia. 

DESTINATARI: gruppi di alunni di classe terza e quarta di scuola primaria. 

DURATA: 10 ore in orario extrascolastico 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro 

  

3) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività, un laboratorio per ogni plesso di scuola 

primaria. 

TITOLO DEL LABORATORIO: i colori delle emozioni, mi esprimo con il colore e la fantasia. 

PERSONALE RICHIESTO: n. 6 docenti tutor interni per la conduzione dei laboratori (due docenti per ogni 



5 

 

laboratorio). 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: i bambini saranno guidati, attraverso esperienze creative ad 

esprimere le proprie emozioni attraverso la pittura, come strumento volto a potenziare l’intelligenza 

emotiva e creare positive relazioni tra pari. 

DESTINATARI: gli alunni delle classi seconde di scuola primaria 

DURATA: 10 ore in orario extrascolastico 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro  

 
 

4) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 6 laboratori di CODING ed esplorazione della tecnologia, tre 

laboratori per ogni plesso di scuola primaria e tre per ogni plesso di scuola dell’Infanzia. 

TITOLO DEL LABORATORIO: coding ed emozioni 

PERSONALE RICHIESTO: N. 12 docenti tutor interni; due per ogni laboratorio 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: i bambini scopriranno il mondo del coding, utilizzando strategie 

innovative tra cui la Gamification e l’Inquiry Based Learning. Attraverso attività ludiche e coinvolgenti, i 

bambini sviluppano competenze logiche e digitali fondamentali: la programmazione a blocchi, la 

comprensione delle sequenze, il debugging e la creazione di contenuti interattivi. Le attività garantiranno 

una combinazione bilanciata tra esperienza concreta e interazione con tecnologie e strumenti digitali. La 

finalità sarà di favorire l’apprendimento attivo, la collaborazione e la creatività, sviluppando competenze 

trasversali e digitali previste dalle Competenze Chiave Europee e dal quadro DigComp 2.2. 

DESTINATARI: gli alunni delle classi prime di scuola primaria e delle sezioni di 5/4 anni della scuola 

dell’Infanzia, tre laboratori per le classi prime dei tre plessi di scuola primaria e tre laboratori per i tre plessi 

di scuola dell’infanzia 

DURATA: 10 ore in orario extrascolastico per la scuola primaria ed in orario scolastico per la scuola 

dell’infanzia (non in orario di servizio per i docenti tutor) 
 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro. 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per conferimento  incarichi 

individuali nell’ambito del progetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

F.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Lucia Barbiera 



6 

 

Allegato: schema dell’avviso pubblico 

 

Oggetto  AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE UNICO, PER DOCENTI INTERNI, DOCENTI DI ALTRE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED ESPERTI ESTERNI RIVOLTO A FIGURE DI ESPERTI 

nell’abito del Progetto “EDUCARE IN COMUNE”  - Decreto del Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi dell'articolo 105, comma 2, 

del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai medesimi comuni predisposto 

dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia 

per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a implementare le 

opportunità culturali e educative dei minori. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 

1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
 

VISTO  il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi 

dell'articolo 105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai 

medesimi comuni predisposto dalla presidenza del consiglio dei ministri- dipartimento per 

le politiche della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a 



7 

 

implementare le opportunità culturali e educative dei minori; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 12/02/2021 del Comune di Avola, con 

oggetto: Avviso del Dipartimento per le politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio 

"EDUCARE IN COMUNE” finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e 

il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni. Indirizzo; 
 

VISTO  l'Avviso di manifestazione interesse a partecipare in qualità di partner — attuatore alla 

candidatura del Comune di Avola in risposta all'avviso "EDUCARE IN COMUNE" - 

finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone minorenni con prot. n. 7379 del 15/02/2021, 

tre sono le aree tematiche oggetto di finanziamento: a) famiglia come risorsa; b) relazione 

e inclusione; c) cultura, arte e ambiente; 
 

VISTA  la Nota del 26/09/2022 che trasmette la comunicazione dei soggetti ammessi a 

finanziamento per l’avviso “EDUCARE IN COMUNE” – AREA TEMATICA  a) "Famiglia come 

risorsa"; 
 

VISTO  che con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 05 agosto 2022, 

registrato alla Corte dei Conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la 

graduatoria delle proposte progettuali ammesse a finanziamento per l'Area tematica A. 

"Famiglia come risorsa" e impegnate le risorse sul pertinente capitolo 858 del Fondo per le 

politiche della 3/9 famiglia – Centro di responsabilità n. 15,destinate al  Comune di Avola 

per la somma di Euro 3.17.000,00 per la realizzazione del relativo progetto  COMMUNITY 

HUB – FAMILY; 
 

VISTA        la Delibera del Collegio dei Docenti n. 51 del 15/11/2024; 
 

VISTA        la Delibera n. 168 del 18/11/2024 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la Determinazione n. 37 del Capo Settore 9 servizi sociali del Comune di Avola con la quale 

vengono affidati, a questo Istituto, servizi di laboratori creativi vari e di coding, nell’ambito 

del Progetto “EDUCARE IN COMUNE” per un importo pari ad € 15.500,00; 
 

VISTO  D.A. 7753/2018 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 
 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 182 del 13.02.2025; 
 

VISTO      il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4552/2025 del 31/03/2025; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato: “EDUCARE IN COMUNE” - di avvalersi 

di docenti esperti e Tutor per la realizzazione delle attività previste nel Progetto “EDUCARE 

IN COMUNE”; 

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nei compiti istituzionali del personale docente; 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato; 



8 

 

 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

percorsi formativi di seguito elencati: Nello specifico, verranno selezionate le figure 

professionali per i seguenti percorsi: 

 

1) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività e di educazione all’affettività, 

uno per ogni plesso di scuola primaria. 

              TITOLO DEL LABORATORIO: le emozioni in cartapesta 

              PERSONALE RICHIESTO 

              PERSONALE ESPERTO: n. 3 Artisti specializzati nella lavorazione della cartapesta con 

esperienze documentate di partecipazione a manifestazioni pubbliche relative a 

Carnevali storici attraverso la realizzazione di carri allegorici per la realizzazione di 

laboratori creativi rivolti agli alunni di classe quinta di scuola primaria. 

              PERSONALE DOCENTE: n. 6 docenti tutor interni per la conduzione dei laboratori (N. 2 

docenti per ogni laboratorio). 

               ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: gli alunni saranno coinvolti in laboratori in cui 

saranno realizzati prodotti creativi con la cartapesta che rappresentano le EMOZIONI 

(felicità, rabbia, tristezza…). Gli alunni saranno guidati dai docenti tutor interni e dagli 

esperti in un “viaggio” emozionale e creativo alla scoperta delle proprie emozioni e alla 

condivisione delle stesse attraverso la manipolazione della cartapesta e la realizzazione 

dei relativi “pupazzi” o prodotti artigianali. Gli alunni potranno conoscere e sperimentare 

le fasi operative per la creazione della cartapesta scoprendo così una tradizione 

artigianale, propria del Territorio locale di grande valore culturale e storico. 

             DESTINATARI: gruppi di alunni delle classi 5 scuola primaria. 

             DURATA: N. 10 ore in orario extrascolastico 

            COMPENSO ORARIO:  

            ESPERTO ESTERNO. 70,00 euro  

            DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro  

 

2) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività, uno per ogni plesso di scuola 

primaria  

 TITOLO DEL LABORATORIO: carta e fantasia 

PERSONALE RICHIESTO: N. 6 docenti tutor interni, due per ogni laboratorio. 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: i bambini saranno coinvolti in un viaggio emozionale, 

multidisciplinare e coinvolgente nell’arte degli origami per stimolare creatività e 



9 

 

concentrazione. I bambini e le bambine scopriranno le origini e le tecniche base, per 

poi realizzare modelli facili e via via più complessi, seguendo la fantasia. 

DESTINATARI: gruppi di alunni di classe terza e quarta di scuola primaria. 

DURATA: n. 10 ore in orario extrascolastico 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro  

3) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 3 laboratori di creatività, uno per ogni plesso di scuola 

primaria. 

TITOLO DEL LABORATORIO: i colori delle emozioni, mi esprimo con il colore e la fantasia. 

PERSONALE RICHIESTO: N. 6 docenti tutor interni; due per ogni laboratorio 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO: i bambini saranno guidati, attraverso esperienze creative ad 

esprimere le proprie emozioni attraverso la pittura, come strumento per potenziare 

l’intelligenza emotiva e creare positive relazioni tra pari. 

DESTINATARI: gli alunni delle classi seconde di scuola primaria 

DURATA: n. 10 ore in orario extrascolastico 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro  

 

4) TIPOLOGIA DI LABORATORIO: n. 6 laboratori di CODING ed esplorazione della 

tecnologia, uno per ogni plesso di scuola primaria e uno per ogni plesso di scuola 

dell’infanzia. 

TITOLO DEL LABORATORIO: coding ed emozioni 

PERSONALE RICHIESTO: N. 12 docenti tutor interni; due per ogni laboratorio 

ARTICOLAZIONE DEL LABORATORIO 

I bambini scopriranno il mondo del coding, utilizzando strategie innovative tra cui la 

Gamification e l’Inquiry Based Learning. Attraverso attività ludiche e coinvolgenti, i bambini 

sviluppano competenze logiche e digitali fondamentali: la programmazione a blocchi, la 

comprensione delle sequenze, il debugging e la creazione di contenuti interattivi. Le attività 

garantiranno una combinazione bilanciata tra esperienza concreta e interazione con tecnologie 

e strumenti digitali. La finalità sarà di favorire l’apprendimento attivo, la collaborazione e la 

creatività, sviluppando competenze trasversali e digitali previste dalle Competenze Chiave 

Europee e dal quadro DigComp 2.2. 

DESTINATARI: gli alunni delle classi prime di scuola primaria e delle sezioni di 5/4 anni della scuola 

dell’Infanzia, tre laboratori per le classi prime dei tre plessi di scuola primaria e tre 

laboratori per i tre plessi di scuola dell’infanzia 

DURATA: n. 10 ore in orario extrascolastico per la scuola primaria ed in orario scolastico per la 



10 

 

scuola dell’infanzia (non in orario di servizio per i docenti tutor) 

COMPENSO ORARIO:  

DOCENTE TUTOR INTERNO: 30,00 euro. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

EMANA 

il seguente avviso per la selezione e il reclutamento di docenti esperti per la realizzazione del 

Progetto “EDUCARE IN COMUNE” 

Articolo 1 – Destinatari e ordine di selezione 

Il presente avviso è destinato a:  

A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);  

B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima);  

C. da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 
 

Articolo 2 - Interventi previsti 

Gli interventi previsti sono come da Allegato: 

o Docente Esperto interno 

o Tutor Interno 

o Artisti specializzati nella lavorazione della cartapesta. 

Articolo 3 – Requisiti di ammissione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza 

del termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 

europea; 

b) godere dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti 

disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

d) non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013 e 

con l’istituzione scolastica; 

e) non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

e/o presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente 

insufficiente rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

g) non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi 

per tale quello configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove 

norme sul procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 

del 2012; gli articoli 6, 7 e 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 

n. 62 (“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 



11 

 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”); 

consenso al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con 
particolare riguardo a quelli definiti dal GDPR, nei limiti, per le finalità e per la durata 
necessari per gli adempienti connessi alla prestazione richiesta. 

h) Di carattere specifico (di accesso e di selezione) 
a. titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso (Diploma di laurea), 

appartenente ad una delle seguenti tipologie: Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze 

della formazione, Laurea in Scienze della formazione e dell’educazione, Laurea in 

Psicopedagogia; Laurea in Lingua Straniera, Laurea in Matematica o materie affini, 

Lettere o materie affini; Laurea in Scienze motorie, Laurea in Materie artistiche, 

Diploma di Conservatorio. 

b. ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo 

professionale, ivi compresa l’esperienza professionale; 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae, pena l’esclusione. Il possesso dei predetti 

requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato mediante 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
 

Articolo 4 - Prestazioni richieste 

Ai docenti sono richiesti i seguenti compiti: 

a) Predisporre una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che dovranno 

essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 

b) Svolgere le attività secondo il calendario e le modalità organizzative predisposti tenendo 

conto delle esigenze dell’utenza e della Scuola e in relazione alla necessità di concludere 

tutte le attività entro i termini prescritti. 

c) Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 
formativo; 

d) Curare il monitoraggio della partecipazione al corso, contattando gli alunni in caso di 
assenza ingiustificata; 

e) Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare 
la ricaduta dell’intervento sul curricolare. 

f) Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

g) Curare ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo 
e dalla piattaforma gestionale. 

h) Garantire la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto 
Formativo per il quale si pone la propria candidatura. 

 
i) Rispettare le norme in materia di tutela della Privacy secondo le disposizioni in materia di 

sicurezza dei dati personali previste dal GDPR 679/201/UE e dal D.lgs. 196/2003 così come 
modificato dal D.lgs. 101/2018. 

 



12 

 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. Questa Istituzione 

Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il docente esperto 

non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nella 

modalità pattuita, liquidando la prestazione in base allo stato di avanzamento. 

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata 

esplicitazione formale: 

o la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; 

o la violazione degli obblighi contrattuali; 

o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 

o la soppressione dell’azione progettuale qualora le attività non possano essere concluse 
per cause indipendenti dall’Istituto. 

 

Articolo 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE 

Per la selezione degli aspiranti, fermi restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2, si procederà alla 

valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in 

base alla seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE: FIGURA DI ESPERTO/TUTOR: 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con lode 15 

Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110 10 

Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 8 

Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea magistrale) 5 

Diploma scuola Secondaria II° 3 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post 
lauream, coerenti con il progetto (sino a 2 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 10 punti 

Corsi di formazione (minimo 8 ore) fruiti in qualità di discente attinenti al progetto 
(sino a punti 2 per ogni corso, max. 5 titoli) 

Max. 10 punti 

Certificazioni informatiche (1 punto per ogni certificazione) Max 2 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSIONALI  

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al ruolo 
richiesto nel  progetto (sino a 6 punti per ogni corso, max. 5) 

Max 30 punti 

Esperienze lavorative e professionali nel ruolo richiesto, anche in contesti non 
scolastici (sino a 5 punti per ogni esperienza max. 5 esperienze) 

Max 25 punti 

 Totale punti 
100 

 
Rimane prerogativa della scuola assegnare gli incarichi in modo funzionale alle specifiche esigenze. 

Articolo 6- Presentazione delle candidature 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 
1) domanda di partecipazione corredata da:  



13 

 

2) scheda di autovalutazione (allegato B); 

3) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

4) curriculum vitae in formato europeo in PDF debitamente firmato e datato; 

5) dichiarazione di assenza di incompatibilità (allegato C). 

Qualora il candidato fosse esterno all’Amministrazione scolastica (in quanto soggetto privato) 

oppure appartenente ad altra Amministrazione pubblica, è tenuto obbligatoriamente ad allegare alla 

domanda di partecipazione una dichiarazione sostitutiva recante i dati relativi allo svolgimento di 

eventuali incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, escludendo esplicitamente la 

sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. Il modello di dichiarazione 

sostitutiva è allegato alla presente. 

Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e/o di altra 
amministrazione scolastica è richiesta la presentazione, contestualmente all’istanza, della preventiva 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 
30/03/2001 ss.mm.ii. 
Copia elettronica dell’istanza di partecipazione di cui ai punti precedenti, debitamente compilata, 
sottoscritta e firmata, dovrà pervenire a mezzo, PEC o PEO, ai seguenti indirizzi: 
sric83300r@pec.istruzione.it - sric83300r@istruzione.it   o raccomandata con avviso di ricevimento, 
entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 10 Aprile 2025.  
La candidatura per i singoli progetti dovrà avere come oggetto la seguente dicitura: “Candidatura per 
docente esperto/Tutor Progetto EDUCARE IN COMUNE. 

 
Nell'istanza, debitamente firmata (pena l'esclusione), dovranno essere indicate (ed allegate): 

a) le proprie generalità; 

b) il codice fiscale; 

c) l'indirizzo e il luogo di residenza; 

d) il titolo di studio con la votazione e le generalità dell'ente che lo ha rilasciato; 

e) il recapito telefonico e l'indirizzo di posta elettronica; 

f) l'autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

Ad essa dovrà essere allegata ogni eventuale certificazione e/o documentazione a supporto. Il CV in 

formato europeo dovrà essere in pdf e firmato. 

Si intende che i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. 

La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di 

rescissione del contratto. 
 

Articolo 7 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato 

nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato B). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati 

alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere 

esplicita e diretta. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 

mailto:sric83300r@pec.istruzione.it
mailto:sric83300r@istruzione.it


14 

 

di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli             

estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla data di pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in 

fase      di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso 

il termine di ulteriori 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

Articolo 8 - Attribuzione incarico – durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam 

secondo la                 normativa vigente. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum 

rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto 

individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 

avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

Inoltre gli incarichi potranno essere revocati in qualsiasi momento, senza preavviso ed indennità di 

sorta, per fatti e/o motivi indipendenti dall’Istituto e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e 

finanziari che impongano l’annullamento dell’attività in corso. In tal caso il compenso sarà liquidato 

per le ore effettivamente svolte. 

Il contratto prevede un numero minimo di corsi elevabili in caso di elevato numero di adesioni da 

parte dei fruitori anche in base ai risultati del monitoraggio della scuola sull’efficacia degli stessi. 

Al momento della firma del contratto l’incaricato dovrà consegnare una dichiarazione di 

insussistenza di inconferibilità e incompatibilità e un Curriculum Vitae depurato dei dati sensibili per 

usi amministrativi. 

Articolo 9 – Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta                 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

Articolo 10 – Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario, omnicomprensivo di tutte le ritenute 

previste dalla normativa vigente, come indicato nelle tabelle sottostanti. L'attività svolta dovrà 

risultare da atti di verbale/time sheet/piattaforma digitale, da compilare contestualmente al lavoro 

svolto su indicazione dell’amministrazione scolastica. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 

disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in 

merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà 

essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle 



15 

 

eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

Percorso formativo 
Compenso orario 

lordo stato 

PERSONALE ESPERTO: Artisti specializzati nella lavorazione della 
cartapesta 

€ 70,00 

DOCENTE TUTOR € 30,00 

Articolo 11 – Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando 

quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di 

quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Articolo 12 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Barbiera. 

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Il titolare del trattamento è 2° Istituto Comprensivo Statale G. BIANCA, rappresentato dal Dirigente 
Scolastico pro-tempore Dott.ssa Lucia Barbiera; 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Coffa Salvatore. I riferimenti per contattare il RPD 
sono i seguenti: sric83300r@pec.istruzione.it. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 
del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

http://www.garanteprivacy.it/


16 

 

Articolo 14 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
http://www.icbianca.edu.it/ nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo 

quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre 

ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il 

provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. 

del D.P.R. n. 1199 del 1971. 

 
 
 
 

F.to Digitalmente da 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Dott.ssa Lucia Barbiera 

 
 

http://www.icbianca.edu.it/

		2025-04-06T21:48:15+0200
	LUCIA BARBIERA




